
Не позднее 1 апреля 2025 года срок представления налоговыми
агентами сведений о доходах физических лиц за 2024 год

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 
Слуцкому району напоминает, что в срок не позднее 1 апреля 2025 года 
налоговые агенты (организации и индивидуальные предприниматели, 
являющиеся источником дохода для физических лиц) обязаны предоставлять 
в налоговые органы по месту их постановки на учет сведения о доходах 
физических лиц, включая граждан Республики Беларусь, иностранных 
граждан, в том числе физических лиц, не признаваемых налоговыми 
резидентами Республики Беларусь, за 2024 год.

Сведения представляются о доходах, признаваемых объектами 
налогообложения подоходным налогом с физических лиц, облагаемых по 
различным ставкам подоходного налога, включая сведения о льготах и 
суммах подоходного налога.

В отношении доходов, которые не признаются объектом 
налогообложения подоходным налогом, сведения не представляются.

Сведения о выплаченных доходах физическим лицам представляются в 
виде электронного документа (файла с ЭЦП) одним из следующих способов: 
через API-сервис; личный кабинет плательщика; АРМ «Плательщик».

Отдельным* налоговым агентам предоставлено право подать сведения 
в электронном виде на USB-флеш-накопителе.

* Организации, представительства, индивидуальные 
предприниматели, в отношении которых применяются процедуры в деле о 
несостоятельности или банкротстве, за исключением санации, или 
находящиеся в процессе ликвидации (прекращения деятельности), 
нотариусы, в отношении которых приняты решения об аннулировании 
свидетельства на осуществление нотариальной деятельности, 
некоммерческие организации, не осуществляющие предпринимательскую 
деятельность и не имеющих ЭЦП.

В случае выявления неполноты или недостоверности представленных 
сведений налоговые агенты в течение 30 календарных дней с момента их 
выявления представляют уточненные сведения в установленном порядке (в 
виде файла с ЭЦП на портал МНС или в виде файла без ЭЦП на USB-флеш-
накопителе в налоговый орган по месту постановки на учет).

Непредставление сведений о доходах физлиц в установленный срок 
влечет наложение штрафа в размере до 20 базовых величин**. При этом не 
является правонарушением просрочка, составившая не более одного 
рабочего дня (часть 1 статьи 14.6 КоАП, примечание к статье 14.6 КоАП).

**При расчете штрафа с 01.01.2025 применяется базовая величина в 
размере 42 руб. (п. 1 и 3 Постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 16.11.2024 № 848 «Об установлении размера базовой 
величины»).


